(1) Mon. f. 115 a. Marc. f. 205 b, et.

(2) Hæc verba ex Athan. or. 3 (al. 4), c. Arian. auctor noster pariter dat ad imp. Trapez. c. 4; sic et Niceph. Blem. or. 2, c. 6 (G. O. I, 44, 45); Constant. Meliten. or. 1, n. 35 (ib. I, 742).

(3) Celebrerrimus hic locus, de quo vide M.ium, Nov. P.P. Bibl. IV, p. 20, ut ex orat. de Spirit. sanct. adv. Maced. allegatur a Becco epigr. 1 (G. O. II, 537), a Georgio Trapez. ad J. Cultu. I, (I, 530, 531) et ante hos a Niceph. Blem (I, 56),

(4) B cc. I, c. ca.

(5) H. add. ap. Becc. et al.; Blem., Trapez. et

A dicimus, quod si hæc fidei expositio intemperatam Patrum sequeretur doctrinam, facile et nobis videretur admittenda et digna quæ cum veneratione susciperetur. Quoniam vero statim atque in ipso exordio sublesta quædam illi immiscuit, qualia sunt ista : « Nihil Filius confert ad processionem sive secundum simul fieri progressiones », deinde, « Idcirco enim et Spiritus sanctus per Filium procedere dicitur, hoc est cum Filio, » quæ manifeste novæ sunt assertiones et longe a doctorum mente alienæ, age jam per Ecclesiæ doctores contraria ipsius sententiæ proponamus in veræ theologiæ nostræ testimonium; exinde enim nobis dogmatis veritas fluit. Dicit namque magnus Athanasius : « Quæcumque habet Spiritus, hæc a Verbo habet accepta, » et Gregorius Nysseus libro tertio contra Macedonianos ait : « In quibus enim quæ secundum bonum operatio est, nullam immutationem aut immutationem habet; quomodo rationi consentaneum fuerit, ordinem secundum numerum immutationis alicujus aut secundum naturam immutationis signum esse existimare? Quem admodum si quis in tribus lampadibus subdivisam flammam conspiciens, causam vero tertii luminis supponamus esse primam flammam ex communicatione cum medio extremam inflammantem, postmodum astrueret, in prima flamma abundare calorem, eam vero quæ subsequitur, immutari et paulatim imminui, tertiam vero nec ignem amplius censendam esse, licet æqua ratione adurat et splendeat, omniaque quæ sunt ignis, operetur (a). » Ex hoc igitur sancti exemplo manifestum est, tertium ex primo per medium essentialiter habere existentiam; namque ex communicatione cum medio extremum inflammari dixit, Sanctus vero Damascenus capite tertio decimo Theologicorum, « Ipse igitur, » inquit (videlicet Pater), Verbi abyssus, Verbi genitor et per Verbum revelantis et explanantis Spiritus productus; » unde apertum est, illud per Filium non idem significare ac cum Filio, etiamsi ipse (Eph.) hoc pertinaciter asserat. Sed neque progressiones sunt simul (b). Et confirmat hoc Gregorius Theologus dicens : « Apparitionis vel mutæ habitudinis diversitas diversam quoque eorum appellationem esse-

D cod. I. nostri omittunt.

(6) Codd. nostri εἴη.

(7) πρώτην add. Becc.

(8) Becc. φωτὸς τοῦ τρίτου.

(9) Marc. εἶ.

(10) Trap. κατασκευάζειν. Becc. πλεονάζων.

(11) Becc. et Blem. λογίζεσθαι.

(12) Idem textus ap. Greg. ad imp. Trap. n. 18 (infra col. 242), apud Becc. (Epigr. 1; G. O. II, 535), Georg. Metoch. c. Manuel. c. 21 (ib. II, 1039).

(13) Naz. De Spirit. sanct. ap. Becc. Epigr. 1, et in tom. Cypr. I, n. 5 (G. O. II, 536, 224).

(a) Allatii versio, quæ in tribus locis fere eadem est.

(b) Negat simul esse progressiones, non spectato

ordine temporis, sed ordine logico. Hac de re confer Constantinum Meliteniensem, orat. 1, c. 28 (G. orthod. t. II, p. 704 706).

cit; » perspicuum enim, quod si simul essent progressionibus, haud dixisset diversum esse apparitionis nōdum. Discere idem quis poterit et clarior ex cæteris quoque Ecclesiæ theologis et doctoribus. Ait enim Athanasius libro tertio Contra Arianos: « Non Spiritus conjungit Patri Verbum, sed Spiritus a Verbo id accipit », et in epistola ad Serapionem: « Talei naturam et ordinem habet Spiritus ad Filium qualem Filius ad Patrem. » Alterum minime theologorum sententiæ expositio ista consonat; neque vox *per Filium* concordat illi voci *cum Filio*: nemo enim Sanctorum hanc exposuit theologiam. Nam si eadem est præpositio *per* cum præpositione *cum*, ut iste dicit, « Procedit Spiritus per Filium, hoc est eum Filio, » licebit dicere et vice versa, generari et Filium ex Patre per Spiritum. Quod vero præpositio *per* non significat simul procedere Filium et Spiritum, ad id probandum procedant Ecclesiæ theologoi, litem dirimant et hanc perversam judicent expositionem. Ait enim Nyssenus libro primo Adversus Eunomium. « Quemadmodum conjungitur Patri Filius et, licet ex illo originem ducat, tamen secundum existentiam non est posterior, ita et Unigenito adhæret sanctus Spiritus, sola ratione secundum causæ rationem præ Spiritus existentia præintellecto. » Et Basiliius divus, l. XVII, ad Amphilochoium docet: « Sicut igitur se habet Filius ad Patrem, ita et ad Filium Spiritus secundum traditum a Verbo ordinem. Quod si Spiritus cum Filio una collocatur, et Filius cum Patre, collocabitur et Spiritus cum Patre. » Esse vero etiam ordinem in sancta Trinitate, quem omnes pie prædicantes custodiant oportet, ipse Basiliius declarat epistola ad canonicas concludendo dicens: « Usque adeo hæc de ordine innovatio ipsius substantiæ annihilationem et fidei totius abnegationem habet. Æque ergo impium est et ad creaturas Spiritum detrudere et superiorem Filio vel Patre statuere sive secundum tempus sive secundum ordinem. » Et rursum idem epistola ad Gregorium fratrem: « Quemadmodum in catena, » inquit, « qui unius annuli summitatem apprehendit, hoc ipso simul et alterum insertum attrahit, ita et hic Spiritum trahit, per ipsum et Filium et Patrem simul attrahit; et Filium si quis vere apprehenderit, habebit et ipsum utrinque hinc Patrem illius, illinc Spiritum sanctum una compactum. » Hac ratione sancti distinctionem in divi-